
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI TORRE MONDOVÌ 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 186 DEL 14/09/2024 

 
 
 

Area Tecnica 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Fondo Integrativo per i Comuni Montani – Bando annualità 2018-2019 – 
Disalveo Torrente Casotto a protezione dell’abitato e del territorio - 
Affidamento incarico professionale relativo alla redazione della relazione 
geologica comprensivo delle relative indagini (CUP: I77H19002030001 – CIG: 
B2D4FA55FE) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile dell’Area Tecnica  
 
 
— Premesso quanto segue: 

Con nota prot. 2867 del 24 settembre 2019 il Comune di Torre Mondovì aveva richiesto, all’interno del 
bando “Fondo Integrativo Nazionale per il comuni montani – Annualità 2018- 2019 ed ai residui 2014-2017”, un 
contributo di € 250.000,00 per il disalveo del Torrente Casotto a protezione dell’abitato e del territorio.  

Con Decreto del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 14 aprile 2021 sono state approvate le graduatorie del bando in oggetto e l’intervento proposto è 
risultato ammissibile ma non finanziato.  

Con decreto del Ministero per gli affari regionali e le autonomie del 29 agosto 2022, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 3 ottobre 2022 al n. 2464 e pubblicato sul sito dipartimentale il 5 ottobre 2022 sono stati 
individuati i comuni beneficiari del Fondo in oggetto ed al Comune di Torre Mondovì è stato assegnato un 
contributo di € 250.000,00 per i lavori di disalveo del Torrente Casotto a protezione dell’abitato e del territorio. 

Per la realizzazione dell’intervento, in considerazione anche della tipologia dell’intervento e delle 
conoscenze necessarie, si rende indispensabile affidare a un professionista abilitato l’incarico per l’esecuzione 
degli accertamenti e delle indagini geologiche necessarie con redazione di relativa relazione. 

L’importo del finanziamento trova allocazione sul bilancio 2024/2026 alla voce 08.01.2.202 (cap. 
8530/24/1 – interventi di sistemazione idrogeologica) – esercizio di imputazione 2024. 

 valutata l’opportunità, in relazione alla tipologia dell’intervento, alle prestazioni richieste ed al fine che si intende 
raggiungere, di affidare il servizio in oggetto mediante la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 
50 – comma 1, lettera b) – del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” [in 
seguito “Codice”]; 

 visto l’articolo 49, comma 6, del Codice, che consente di «…derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro…»; 

 dato atto che si è proceduto a richiedere al Dott. Giuseppe Galliano, geologo, con studio tecnico a Ceva (CN) in Via 
Matteotti n. 4, p.iva 01063090045, c.f. GLLGPP54E04M063L, preventivo di spesa per l’incarico professionale 
relativo alla redazione della relazione geologica comprensivo delle relative indagini dei lavori in oggetto; 

 ritenuto di non richiedere all’operatore economico alcuna garanzia provvisoria e definitiva a fronte della 
prestazione richiesta, così come consentito dall’articolo 53, commi 1 e 4, del Codice; 

 acquisito il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’EPAP – Ente di Previdenza ed Assistenza 
Pluricategoriale; 

 dato atto che il contratto verrà stipulato mediante apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata 
[PEC], come previsto dall’articolo 18, comma 1, del Codice; 

 visto ancora l’articolo 17, comma 1, del Codice, che testualmente recita: «Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.»; 

 ritenuto che il provvedimento di cui sopra, trattandosi di affidamento diretto, debba contenere esclusivamente 
«…l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…», come consentito 
dall’articolo 17, comma 2, del Codice; 

 considerato, in proposito, che per gli enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata anche dall’articolo 
192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
che al comma 1 testualmente recita: «La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
‒ il fine che con il contratto si intende perseguire; 
‒ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
‒ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…»; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
s.m.i., non è necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione [M.E.P.A.], in quanto si 
tratta di affidamento per un importo inferiore a € 5.000,00; 

— dato atto di aver verificato l’insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto o di 
altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori del 
Comune di Torre Mondovì, il Segretario Comunale del Comune di Torre Mondovì e gli incaricati di posizione 
organizzativa del Comune di Torre Mondovì; 

— preso atto della dichiarazione resa in sede di presentazione dell’offerta con cui il soggetto affidatario degli incarichi 
di cui alla presente determina dichiara di non essere titolare di cariche elettive;  

— visto il vigente “Regolamento di contabilità” del Comune di Torre Mondovì; 

— vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 29 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 2024-2026; 

— vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026; 

— vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 29 dicembre 2023 ad oggetto “Assegnazione delle 
risorse finanziarie del Bilancio 2024/2026 ai Responsabili di Servizio”; 

— richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 25 giugno 2024, con la quale al sottoscritto è stata 
attribuita la responsabilità dell’Ufficio Tecnico del Comune di Torre Mondovì; 

— dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, è reso dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento,  

DETERMINA 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costituendone 

la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

2. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, al Dott. 
Giuseppe Galliano, geologo, con studio tecnico a Ceva (CN) in Via Matteotti n. 4, p.iva 01063090045, c.f. 
GLLGPP54E04M063L, l’incarico professionale relativo alla redazione della relazione geologica comprensivo 
delle relative indagini degli interventi di “Disalveo Torrente Casotto a protezione dell’abitato e del territorio”, per 
un importo contrattuale di € 3.700,00 [il servizio non comporta costi per la sicurezza relativi a rischi di 
interferenza] oltre il contributo previdenziale del 4% ed iva in misura di legge vigente [CUP: I77H19002030001 
– CIG: B2D4FA55FE]; 

3. di impegnare la somma di € 3.700,00, oltre contributo previdenziale del 4% pari ad € 148,00 ed iva al 22% pari 
ad € 846,56, per complessivi € 4.694,56 nel Bilancio di Previsione 2024 alla voce 08.01.2.202 (cap. 8530/24/1 – 
interventi di sistemazione idrogeologica), che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di subordinare l’affidamento in oggetto, all’impegno dell’operatore economico affidatario di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i.; 

5. di precisare, in merito al contratto che si intende stipulare, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 32 – comma 
2, secondo periodo – del Codice, quanto segue: 

Oggetto del contratto Incarico professionale relativo alla redazione della relazione geologica comprensivo 
delle relative indagini degli interventi di “Disalveo Torrente Casotto a protezione 
dell’abitato e del territorio” 

Fine da perseguire Riduzione di rischio idrogeologico 

Forma del contratto Il contratto verrà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri. 

Clausole ritenute a) Ammontare del contratto: € 4.694,56 [il servizio non comporta costi per la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

essenziali sicurezza relativi a rischi di interferenza], inclusi contributo previdenziale 4% ed 
iva 22%; 

b) Durata del contratto: 120 giorni; 
c) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare lo stesso ha 
comunicato all’ente, nei termini di legge, gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare per 
l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, servizi e forniture 
connessi all’affidamento in oggetto. A tal fine i pagamenti saranno effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, salvo le 
eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
s.m.i., purché siano effettuati con strumenti idonei a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto. 
Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge 
n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il 
contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3. 
L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con 
interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

d) L’appaltatore si obbliga a estendere, nei confronti dei propri collaboratori a 
qualsiasi titolo, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal 
«Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165» di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62 s.m.i. 
Questo contratto è automaticamente risolto in caso di violazione accertata dei 
predetti obblighi, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del citato codice. 

e) Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente appalto saranno 
devolute al Giudice Ordinario — Foro competente di Cuneo. 

Modalità di scelta del 
contraente e 
motivazione 

Affidamento diretto [articolo 50, comma 1, lettera b), del Codice] per le motivazioni 
espresse in premessa. 

Requisiti Requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, da attestare con 
le modalità di cui all’articolo 52, comma 1, del Codice. 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Geom. Laura Robaldo, dipendente di ruolo dell’ufficio 
tecnico; 

7. di disporre che l’incarico in oggetto sia pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i., alla pagina 
“Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di appalto di servizi” riconducibile alla 
disciplina del Codice. 

 
Torre Mondovì, lì 14/09/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Andrea Giaccone


